Протокол № 4
заседания антинаркотической комиссии Горшеченского района

                                                                                                                26.09.2022 г.
Присутствовали члены комиссии:
	Сверчкова Людмила Анатольевна
	и.о. заместителя Главы Администрации Горшеченского района, заместитель председателя

	Бояринцев Борис Николаевич
	начальник отделения МВД России по Горшеченскому району, заместитель председателя

	Ким Ольга Викторовна
	главный специалист-эксперт отдела по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Горшеченского района Курской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	1
	Сергеева Надежда Викторовна
	начальник отдела социальной защиты, опеки и попечительства Администрации Горшеченского района Курской области

	2
	Жидких Нина Ильинична
	начальник отдела образования Администрации Горшеченского района Курской области

	3
	Амерева Анастасия Юрьевна
	главный врач ОБУЗ «Горшеченская ЦРБ» (по согласованию)

	4
	Борисов Сергей Александрович
	врач психиатр-нарколог ОБУЗ «Горшеченская ЦРБ» (по согласованию)

	5
	Парамонова Валентина Евгеньевна
	главный редактор АУКО «Редакция газеты «Маяк» (по согласованию)

	6
	Федосенко Ольга Юрьевна
	главный специалист-эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Горшеченского района Курской области

	7
	Монастырская Людмила Анатольевна
	и.о. начальника отдела по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Горшеченского района Курской области

	8
	Пахомов Алексей Юрьевич
	старший уполномоченный направления по контролю за оборотом наркотиков отделения МВД России по Горшеченскому району (по согласованию)

	9
	Демин Евгений Васильевич
	старший инспектор Горшеченского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (по согласованию)

	10
	Никитин Алексей Анатольевич
	начальник ОУ ФСБ по Курской области в п. Касторное (по согласованию)

1. Доклад о наркоситуации в Курской области, наркоситуации в Горшеченском районе Курской области.
Отв. за подготовку: начальник отделения МВД России по Горшеченскому району, полковник полиции Бояринцев Б.Н.

Заслушав и обсудив информацию начальника отделения МВД России по Горшеченскому району, полковника полиции Бояринцева Б.Н о наркоситуации в Курской области, наркоситуации в Горшеченском районе, комиссия

          РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Службам системы профилактики, главам муниципальных образований Горшеченского района продолжить проведение профилактических мероприятий.
3. Провести специализированные оперативно-профилактические мероприятия по выявлению потребителей наркотических средств и психотропных веществ из числа прибывших с территории соседнего государства (Украина).
Голосовали: «За» - единогласно.
                                                                     Срок исполнения: постоянно
Контроль за выполнением:
Начальник отделения МВД России по Горшеченскому району
 Б.Н. Бояринцев, заместитель председателя антинаркотической комиссии Горшеченского района

2. [bookmark: _Hlk107906381][bookmark: _Hlk107913713]Отчет о проведенной работе на детских игровых площадках района в рамках профилактических мероприятий по недопущению вовлечения подростков и молодежи в незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.
       Отв. за подготовку: Отдел по вопросам культуры, молодежи,
           физической культуры и спорта Администрации
Горшеченского района
Заслушав и обсудив информацию и.о. начальника отдела по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Горшеченского района Монастырской Л.А., комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Решение антинаркотической комиссии в Горшеченском районе № 1 от 28.06.2022 г. «О профилактических мероприятиях по недопущению вовлечения подростков и молодежи в незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» с контроля снять.
3. Отделу по вопросам культуры, молодёжи, физической культуры и спорта Администрации района (Монастырская Л.А.) продолжить проведение профилактических мероприятий в учреждениях культуры района (ежеквартально) с целью увеличения числа охвата подростковой и молодежной среды.
4. Отделу по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Горшеченского района совместно с отделом образования Администрации района (Жидких Н.И.) принять необходимые меры по увеличению охвата учащихся, состоящих на профилактическом учёте, занятиями в кружках и спортивных секциях, обеспечивая максимально возможный охват подростков в организации их досуга в каникулярное время.
Голосовали: «За» - единогласно.

	                                Срок исполнения: постоянно

	                                 Контроль за выполнением:
И.о. Заместителя Главы Администрации Горшеченского района Л.А. Сверчкова, заместитель председателя антинаркотической комиссии Горшеченского района

3. Организация разъяснительной работы путем проведения антинаркотической пропаганды СМИ, направленной на повышение уровня осведомленности населения.
                             Отв. за подготовку: АУКО «Редакция газеты «Маяк»

Заслушав и обсудив информацию главного редактора АУКО «Редакция газеты «Маяк» Парамоновой В.Е., комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать АУКО «Редакция газеты «Маяк» (Парамонова В.Е.) продолжить практику  размещения на страницах районной газеты «Маяк» материалов, предоставленных ОМВД России по Горшеченскому району, выступлений врачей, педагогов и других компетентных лиц, информирующих родителей о том, как уберечь детей и подростков от употребления наркотических средств.
3. Рекомендовать ОМВД России по Горшеченскому району (Бояринцев Б.Н.):
- при проведении рейдов и оперативно-профилактических мероприятий включать в состав оперативных групп корреспондентов газеты «Маяк».
Голосовали: «За» – единогласно.
	Срок исполнения: до 1 декабря 2022 г.

	Контроль за выполнением:
И.о. Заместителя Главы Администрации Горшеченского района
 Л.А. Сверчкова, заместитель председателя антинаркотической комиссии Горшеченского района

4. Об организации работы по раннему выявлению потребителей наркотических средств среди обучающихся в общеобразовательных учреждениях Горшеченского района.
Отв. за подготовку: отдел образования
Администрации Горшеченского района

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования Администрации Горшеченского района Жидких Н.И. об организации работы по раннему выявлению потребителей наркотических средств и психотропных веществ из числа обучающихся в общеобразовательных учреждениях Горшеченского района, комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Службам системы профилактики Горшеченского района:
        - продолжить осуществление взаимодействия по выявлению и работе с семьями, находящимися в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации;
     - продолжить работу по профилактике и стимулированию деятельности, направленной на антинаркотическую пропаганду, в целях противодействия распространения наркомании среди несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально-опасном положении и нуждающихся в социальной поддержке.
3. Отделу образования Администрации Горшеченского района (Жидких Н.И.), КДН и ЗП Администрации Горшеченского района (Федосенко О.Ю.):
- продолжить работу по закреплению шефов-наставников за несовершеннолетними, состоящими на учёте в службах системы профилактики Горшеченского района;
 - провести анализ эффективности деятельности Советов профилактики образовательных учреждений Горшеченского района, родительских комитетов, совета отцов района, приняв меры по повышению эффективности их работы;
      - привлекать к индивидуально-профилактической работе с несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении, школьных психологов, а также активизировать работу службы медиации в образовательных учреждениях.
4. Информацию о ходе выполнения данного решения представить в антинаркотическую комиссию в Горшеченском районе до 1 декабря  2022 года.
Голосовали: «За» - единогласно.

	Срок исполнения: до 1 декабря 2022 г.

	Контроль за выполнением:
Заместитель Главы Администрации Горшеченского района по социальным вопросам Н.В. Кононову

5. О повышении информированности населения о порядке межведомственного взаимодействия органов системы профилактики по вопросам выявления наркопотребителей и оказания им медицинской, социальной, юридической и иной необходимой помощи с целью осуществления адресной (индивидуальной) поддержки. Оказание помощи в трудоустройстве лицам с зависимыми формами поведения.
                                 Отв. за подготовку: ОБУЗ «Горшеченская ЦРБ»

Заслушав и обсудив информацию главного врача ОБУЗ «Горшеченская ЦРБ» Амеревой А.Ю. о повышении информированности населения о порядке межведомственного взаимодействия органов системы профилактики по вопросам выявления наркопотребителей и оказания им медицинской, социальной, юридической и иной необходимой помощи с целью осуществления адресной (индивидуальной) поддержки, комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. ОБУЗ «Горшеченская ЦРБ» продолжить разъяснительную и информационную работу по вопросам профилактики наркомании и токсикомании среди населения района.
3. Организовать совместные профилактические мероприятия в  учреждения культуры и образования района с участием врача-нарколога ОБУЗ «Горшеченская ЦРБ».
4. Продолжить работу по повышению выявления групп риска немедицинского потребления наркотиков, необходимости обследования потребителей наркотических средств и психотропных веществ на ВИЧ-инфекцию и иные сопутствующие заболевания.
5. Принять меры по активизации работы при проведении индивидуально-профилактической работы по мотивированию наркопотребителей к лечению, социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей, состоящих на диспансерном наблюдении у нарколога. Рассмотреть возможность получения ими сертификата на лечение.
Голосовали: «За» - единогласно
	Срок исполнения: постоянно

	Контроль за выполнением:
  Заместитель Главы Администрации
Горшеченского района по социальным вопросам
Н.В. Кононова

6. Контрольный вопрос. О выполнении решения антинаркотической комиссии Горшеченского района  № 11 от 20.09. 2021 года «Организация профилактической работы с несовершеннолетними, подростками «группы риска» и семьями, в том числе выявление родителей, склонных к немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ, имеющих на воспитании несовершеннолетних детей».
Отв. за подготовку: службы системы профилактики

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста-эксперта Администрации Горшеченского района, ответственного секретаря комиссии по делам О.Ю. Федосенко, Главы п. Горшечное С.Ю. Толоконникова, комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Признать работу по данному вопросу удовлетворительной.
3. Решение антинаркотической комиссии в Горшеченском районе № 12 от 20.09.2021 г. «О выполнении решения антинаркотической комиссии Горшеченского района  № 11 от 20.09.2021 года «Организация профилактической работы с несовершеннолетними, подростками «группы риска» и семьями, в том числе выявление родителей, склонных к немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ, имеющих на воспитании несовершеннолетних детей» снять с контроля.
Голосовали: «За» - единогласно.

7. О деятельности антинаркотической комиссии Горшеченского района за 9 месяцев 2022 года.
	                            Отв. за подготовку: члены антинаркотической комиссии Горшеченского района

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя антинаркотической комиссии Горшеченского района Л.А. Сверчковой «О деятельности антинаркотической комиссии Горшеченского района за 9 месяцев, комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Сотрудникам Горшеченского ФКУ УИИ ФСИН России по Курской области усилить работу по профилактике с категорией граждан «осужденные».
3. В повестку совещания с Главами МО района 30.09.2022 г. внести вопрос по проведению совместной работы с органами МВД по выявлению и уничтожению на территории района незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений.
4. В связи с постоянно изменяющейся ситуацией в мире наркотических и психотропных веществ, службам системы профилактики принять участие в обучающий семинар «Современные формы и методы профилактики наркомании» 05.12.2022 г.
5. Изготовить и распространить в образовательных учреждениях района и учреждениях культуры района листовки, буклеты, флаеры, плакаты профилактической и антинаркотической направленности 05.12.2022 г.
Голосовали: «За» - единогласно.
	Срок исполнения: 05 декабря 2022 г.

	Контроль за выполнением:
И.о. Заместителя Главы Администрации
Горшеченского района Л.А. Сверчкова,
заместитель председателя антинаркотической комиссии
Горшеченского района

Председатель антинаркотической комиссии
Горшеченского района                                                               А.М. Амерев